(1) *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit ; quoniam semen ipsius in eo manet.* (1^{re} Ép. de saint Jean, III, 9.)

jamais le mal, et qu'elle veut toujours le bien. C'est pourquoi saint Augustin dit : « Otez tel ou tel bien, et « voyez le bien en lui-même, si vous le pouvez : c'est « le bien suprême, auquel nous tendons (1). »

XXXIII

De la vie du juste qui se renonce en Dieu.

LE DISCIPLE. — Dites-moi maintenant, je vous en conjure, ô suprême Sagesse, comment vit parmi les hommes le juste qui s'est renoncé en Dieu ; comment se comporte-t-il dans les circonstances et les choses de chaque jour ?

LA SAGESSE. — Il est mort à lui-même, à ses défauts et à toutes les choses créées ; il est humble avec tous, et se met volontiers au-dessous de tous ses semblables. Et dans l'abîme de la Divinité, il comprend tout ce qu'il convient de faire ; il reçoit toute chose comme elle est en elle-même, et comme Dieu le veut. Il est libre dans la loi, parce qu'il observe ma volonté par amour, sans crainte et sans peur.

LE DISCIPLE. — Celui qui, par le renoncement intérieur, vit en Dieu et dans sa volonté, n'est-il pas affranchi aussi des exercices spirituels extérieurs ?

LA SAGESSE. — Quelques-uns seulement arrivent à ce point sans détruire leurs forces ; car l'effort continu

(1) *Tolle hoc bonum, tolle illud, et considera bonum in se, si potes; et illud est summum bonum, in quod tendimus.*

qu'on fait pour se renoncer en Dieu et pour se mortifier en toutes choses, use bientôt les ressorts de la vie.

Évite un semblable épuisement, et suis les exercices spirituels communs ; qu'il te suffise de savoir ce que tu dois et ce que tu ne dois pas faire.

LE DISCIPLE. — Quelle est donc l'œuvre principale de l'homme qui s'est renoncé en Dieu ?

LA SAGESSE. — Son renoncement et son action est de vivre dans un abandon total de lui-même en Dieu. C'est là un repos saint et parfait, parce qu'en agissant ainsi, on se repose en Dieu ; et en s'y reposant, on agit merveilleusement, puisque le renoncement en Dieu est un acte d'amour et de vertu parfaite.

LE DISCIPLE. — Quels sont ses rapports et ses conversations avec son prochain ?

LA SAGESSE. — Il vit familièrement avec tous les hommes sans en conserver l'image et le souvenir ; il les aime sans attachement, sans amour ; et il compatit à leurs peines sans anxiété, sans inquiétude.

LE DISCIPLE. — S'il vit si purement à l'intérieur et à l'extérieur, est-il forcé de se confesser ?

LA SAGESSE. — La confession qui se fait par amour est plus excellente que celle qui se fait pour des fautes.